

CATEGORIA	ITEM	UNIDADE	ENPHOC	LC SERVIÇOS EMPREENHIMENTOS	VITÓRIA	MÉDIA	QTDE	VALOR GLOBAL MÉDIO
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.1 Coquetel	PESSOA	R\$ 85,00	R\$ 110,00	R\$ 70,00	R\$ 88,33	4500	R\$ 397.485,00
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.2 Refeição (almoço ou jantar);	PESSOA	R\$ 110,00	R\$ 160,00	R\$ 100,00	R\$ 123,33	800	R\$ 98.664,00
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.3 Coquetel com Refeição e Espaço Físico;	PESSOA	R\$ 200,00	R\$ 320,00	R\$ 190,00	R\$ 236,67	1000	R\$ 236.670,00
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.4 Coffee-break;	PESSOA	R\$ 36,50	R\$ 50,00	R\$ 32,50	R\$ 39,67	4500	R\$ 178.515,00
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.5 Refeição(Tipo Quentinha);	PESSOA	R\$ 27,50	R\$ 32,00	R\$ 24,50	R\$ 28,00	450	R\$ 12.600,00
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.6 Coffee-break 2;	PESSOA	R\$ 30,00	R\$ 36,00	R\$ 28,00	R\$ 31,33	3500	R\$ 109.655,00
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.7 Kit lanche	PESSOA	R\$ 25,50	R\$ 28,00	R\$ 24,50	R\$ 26,00	2800	R\$ 72.800,00
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.8 Garrafa de Água de 500 ml;	UNID.	R\$ 4,50	R\$ 5,00	R\$ 4,00	R\$ 4,50	2500	R\$ 11.250,00
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.9 Bebedouro (tipo geláguia);	UNID.	R\$ 75,00	R\$ 128,00	R\$ 70,00	R\$ 91,00	20	R\$ 1.820,00
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.10 Café;	UNID.	R\$ 50,00	R\$ 48,00	R\$ 60,00	R\$ 52,67	30	R\$ 1.580,10
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.11 Bolo Doce/Salgado	KG	R\$ 250,00	R\$ 225,00	R\$ 220,00	R\$ 231,67	160	R\$ 37.067,20
3.1 – ALIMENTAÇÃO	3.1.12 Brunch	PESSOA	R\$ 90,00	R\$ 115,00	R\$ 102,00	R\$ 102,33	1000	R\$ 102.330,00
						TOTAL ALIMENTAÇÃO		R\$ 1.260.436,30
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.1 Arranjo para mesa plenária;	UNID.	R\$ 850,00	R\$ 890,00	R\$ 800,00	R\$ 846,67	50	R\$ 42.333,50
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.2 Arranjo Floral coluna;	UNID.	R\$ 640,00	R\$ 650,00	R\$ 610,00	R\$ 633,33	30	R\$ 18.999,90
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.3 Arranjo Floral de centro de mesa;	UNID.	R\$ 460,00	R\$ 430,00	R\$ 480,00	R\$ 456,67	60	R\$ 27.400,20
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.4 Cadeiras;	UNID.	R\$ 35,00	R\$ 30,00	R\$ 35,00	R\$ 33,33	400	R\$ 13.332,00
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.5 Decoração de eventos;	EVENTO	R\$ 3.200,00	R\$ 4.200,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.633,33	50	R\$ 181.666,50
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.6 Coroa de Flores (fúnebre);	UNID.	R\$ 900,00	R\$ 870,00	R\$ 850,00	R\$ 873,33	50	R\$ 43.666,50
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.7 Estrutura em boxtruss (Grid);	METRO LINEAR	R\$ 200,00	R\$ 350,00	R\$ 200,00	R\$ 250,00	250	R\$ 62.500,00
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.8 Montagem de cobertura (Tenda);	UNID.	R\$ 1.300,00	R\$ 2.100,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.633,33	40	R\$ 65.333,20
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.9 Tribuna (púlpito);	UNID.	R\$ 250,00	R\$ 130,00	R\$ 120,00	R\$ 166,67	25	R\$ 4.166,75
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.10 Tablado;	METRO QUAD.	R\$ 250,00	R\$ 300,00	R\$ 280,00	R\$ 276,67	150	R\$ 41.500,50
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.11 Suporte para banner;	UNID.	R\$ 130,00	R\$ 160,00	R\$ 120,00	R\$ 136,67	30	R\$ 4.100,10
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.12 Toalha de Mesa;	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 80,00	R\$ 60,00	R\$ 66,67	400	R\$ 26.668,00
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.13 Cadeira de Plástico;	UNID.	R\$ 8,00	R\$ 4,00	R\$ 10,00	R\$ 7,33	2000	R\$ 14.660,00
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.14 Mesa de Plástico;	UNID.	R\$ 10,00	R\$ 8,50	R\$ 8,00	R\$ 8,83	220	R\$ 1.942,60
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.15 Tapete	UNID.	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 540,00	R\$ 513,33	50	R\$ 25.666,50
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.16 Bandeiras	UNID.	R\$ 100,00	R\$ 105,00	R\$ 110,00	R\$ 105,00	15	R\$ 1.575,00
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.17 Mestros	UNID.	R\$ 160,00	R\$ 105,00	R\$ 115,00	R\$ 126,67	20	R\$ 2.533,40
3.2 – DECORAÇÃO	3.2.18 Balcão para recepção/credenciamento	UNID.	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 260,00	R\$ 253,33	30	R\$ 7.599,90
						TOTAL DECORAÇÃO		R\$ 585.644,55

3.3 – SERVIÇOS DE RH	3.3.1 Mestre de cerimônia para eventos;	TURNO	R\$ 800,00	R\$ 950,00	R\$ 1.000,00	R\$ 916,67	30	R\$ 27.500,10
3.3 – SERVIÇOS DE RH	3.3.2 Coordenador de Eventos;	TURNO	R\$ 600,00	R\$ 800,00	R\$ 1.000,00	R\$ 800,00	20	R\$ 16.000,00
3.3 – SERVIÇOS DE RH	3.3.3 Recepcionista de eventos;	TURNO	R\$ 520,00	R\$ 500,00	R\$ 560,00	R\$ 526,67	200	R\$ 105.334,00
3.3 – SERVIÇOS DE RH	3.3.4 "DJ" - Discotecagem de eventos;	TURNO	R\$ 1.500,00	R\$ 1.700,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.533,33	10	R\$ 15.333,30
3.3 – SERVIÇOS DE RH	3.3.5 Musico/Cantor para solenidades;	TURNO	R\$ 2.800,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 2.933,33	60	R\$ 175.999,80
3.3 – SERVIÇOS DE RH	3.3.6 Intérprete de Libras;	HORA	R\$ 450,00	R\$ 500,00	R\$ 420,00	R\$ 456,67	600	R\$ 274.002,00
3.3 – SERVIÇOS DE RH	3.3.7 Serviço de entrega de convites e correspondências.	UNID.	R\$ 20,00	R\$ 12,00	R\$ 22,50	R\$ 18,17	800	R\$ 14.536,00
3.3 – SERVIÇOS DE RH	3.3.8 Pessoal de Apoio	TURNO	R\$ 320,00	R\$ 300,00	R\$ 350,00	R\$ 323,33	50	R\$ 16.166,50
3.3 – SERVIÇOS DE RH	3.3.9 Garçom	TURNO	R\$ 420,00	R\$ 400,00	R\$ 450,00	R\$ 423,33	150	R\$ 63.499,50
						TOTAL RH		R\$ 708.371,20
3.4 – AUDIOVISUAIS	3.4.1 Sistema de Sonorização até 100 pessoas;	TURNO	R\$ 550,00	R\$ 700,00	R\$ 600,00	R\$ 616,67	50	R\$ 30.833,50
3.4 – AUDIOVISUAIS	3.4.2 Sistema de Sonorização até 200 pessoas;	TURNO	R\$ 800,00	R\$ 900,00	R\$ 800,00	R\$ 833,33	60	R\$ 49.999,80
3.4 – AUDIOVISUAIS	3.4.3 Sistema de Sonorização até 800 pessoas;	TURNO	R\$ 1.400,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.400,00	20	R\$ 28.000,00
3.4 – AUDIOVISUAIS	3.4.4 TV e DVD;	TURNO	R\$ 380,00	R\$ 460,00	R\$ 350,00	R\$ 396,67	10	R\$ 3.966,70
3.4 – AUDIOVISUAIS	3.4.5 Data-show e Telão	TURNO	R\$ 550,00	R\$ 500,00	R\$ 400,00	R\$ 483,33	20	R\$ 9.666,60
3.4 – AUDIOVISUAIS	3.4.6 Painel/Telão de Led 03mm (P3)	METRO QUAD.	R\$ 450,00	R\$ 520,00	R\$ 485,00	R\$ 485,00	200	R\$ 97.000,00
						TOTAL AUDIOVISUAIS		R\$ 219.466,60
3.5 – PAPELARIA E IMPRESSOS	3.5.1 Pasta tipo conferência;	UNID.	R\$ 280,00	R\$ 215,00	R\$ 300,00	R\$ 265,00	300	R\$ 79.500,00
3.5 – PAPELARIA E IMPRESSOS	3.5.2 Bolsa Ecológica;	UNID.	R\$ 48,00	R\$ 60,00	R\$ 55,00	R\$ 54,33	1000	R\$ 54.330,00
3.5 – PAPELARIA E IMPRESSOS	3.5.3 Canetas Personalizadas;	CENTO	R\$ 370,00	R\$ 375,00	R\$ 400,00	R\$ 381,67	20	R\$ 7.633,40
3.5 – PAPELARIA E IMPRESSOS	3.5.4 Caixa de Papel Personalizada;	UNID.	R\$ 250,00	R\$ 350,00	R\$ 270,00	R\$ 290,00	70	R\$ 20.300,00
3.5 – PAPELARIA E IMPRESSOS	3.5.5 Kit Regional	UNID.	R\$ 310,00	R\$ 400,00	R\$ 310,00	R\$ 340,00	80	R\$ 27.200,00
3.5 – PAPELARIA E IMPRESSOS	3.5.6 Placa de Homenagem	UNID.	R\$ 320,00	R\$ 270,00	R\$ 300,00	R\$ 296,67	50	R\$ 14.833,50
3.5 – PAPELARIA E IMPRESSOS	3.5.7 Placa tipo Troféu de homenagem	UNID.	R\$ 380,00	R\$ 300,00	R\$ 380,00	R\$ 353,33	30	R\$ 10.599,90
						TOTAL PAPELARIA		R\$ 214.396,80
3.6 – DECORAÇÃO SAZIONAL	3.6.1 Decoração Sazonal	UNID.	R\$ 8.000,00	R\$ 7.500,00	R\$ 6.900,00	R\$ 7.466,67	25	R\$ 186.666,75
								R\$ 3.174.982,20

O Mapa de Formação de Preços foi elaborado com pesquisa de preços em empresas locais para retratar a realidade no mercado maranhense. Conforme a planilha acima, seguimos o padrão da média entre as propostas para a formação dos preços.